
 
 

 
 

 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA  
 
Registro settoriale n. 174 Del 27-06-2025 Registro generale n. 462 
 
Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). MISSIONE 1, COMPONENTE 1- 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 
1.4.3"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA Comuni (settembre 2022) - PNRR M1C1 
Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NextGenerationEU. Decisione a contrarre. Liquidazione di 
spesa per l'acquisto dei servizi di migrazione ed attivazione dei servizi di incasso 
ACCERTAMENTO VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA" sulla 
Piattaforma PagoPA. Ditta: UNIMATICA S.p.A Via C. Colombo, 21 - 40131 Bologna -. P 
Iva 02098391200 -CUP D41F23000460006. CIG: B2C6CB607D. 

CIG B2C6CB607D 
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno  ventisette del mese di giugno nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
Premesso che: 
- l’obiettivo della misura PNNR 1.4.3 PADigitale è la migrazione e l’attivazione dei servizi di incasso sulla 
Piattaforma pagoPA, seguendo una logica di “pacchetti” che identificano il numero minimo di servizi da 
integrare a fronte di una singola adesione all’Avviso con il fine di agevolare l’integrazione cd. full per 
ciascun Soggetto Attuatore, intendendo per migrazione Full che tutti i servizi di incasso di un Soggetto 
Attuatore siano migrati e attivi sulla piattaforma PagoPA; 
- nel dettaglio, per la Piattaforma pagoPA, l'obiettivo è la migrazione e l’attivazione dei servizi di incasso 
dell’ente nel rispetto dei “pacchetti minimi” a cui si possono sommare servizi fino al raggiungimento del 
c.d. “Full pagoPA” in ottemperanza agli obblighi richiamati nell’art.1 dell’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma pagoPA" Comuni - settembre 2022; 
- per i Comuni, il pacchetto minimo di servizi per fascia di popolazione è:  
 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti;  
 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;  
 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti; 
 10 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 
- ai sensi dell’art. 5 comma 2 dell’Avviso, pertanto, ogni Soggetto Attuatore potrà inoltrare una sola 
richiesta di adesione per Avviso nei tempi previsti dall’art. 9 comma 1 dell’Avviso, fino all’integrazione del 

 

Comune di  

TORRECUSO 
Provincia di Benevento 

Piazza Antonio Fusco, n. 1  – 82030 Torrecuso (BN) 
Tel: 0824/889711 – Fax: 0824/889732 
P.Iva: 00269510624- Codice Fiscale: 80002090621 
Sito internet istituzionale: www.comune.torrecuso.bn.it 
E-mail: info@comune.torrecuso.bn.it 
Posta elettronica certificata: info@pec.comune.torrecuso.bn.it 

mailto:info@comune.torrecuso.bn.it
mailto:info@pec.comune.torrecuso.bn.it


2 
 

“Full pagoPA” dei servizi di incasso gestiti dall’Ente; 
- con Regolamento (UE) 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e resilienza; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and 
Resilience Facility RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026; 
- nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 2026”, il 
piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD); 
 
Visto:  
-l’avviso pubblicato in data 12.08.2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi con scadenza alle ore 23:59 del 
25/11/2022; 
- il decreto n. 161/2022-PNRR del 13/01/2023, con il quale la scadenza dell’Avviso, inizialmente 
individuata al 25.11.2022, è stata prorogata alle ore 23:59 del 20 gennaio 2023;  
- il decreto n. 3/2023-PNRR del 13/01/2023, con il quale la scadenza dell’Avviso è stata ulteriormente 
prorogata alle ore 23:59 del 24 marzo 2023;  
- il decreto n. 35/2023-PNRR di modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2,1.3.1, 
1.4.1, 1.4.3,1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazione progettuali delle 
domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale;  
- il Decreto 195/2022-PNRR “Modifica dell’Allegato 4 (DNSH) degli Avvisi, pubblicati sulla Piattaforma 
PA digitale 2026, a valere sull’Investimento 1.2 e sulle Misure 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5 della 
Missione 1 Componente 1 del PNRR a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale che 
prevede la non applicabilità del principio DNSH alle Misure riguardanti gli Investimenti 1.3 e 1.4 della 
Missione 1 Componente 1 del PNRR; 
 
Visto il decreto del Sindaco Prot. n.000226 del 09/01/2023 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni di cui all'art. 109 del d.lgs. n. 267/00, in riferimento all'Area Amministrativa; 
 
Vista la D.G.C. n. 23 del 22/03/2023 con la quale è stato deliberato di attribuire i compiti per la transizione 
digitale declinati dal comma 1 dell’art. 17 CAD all’ufficio amministrativo al quale sono stati altresì 
assegnati i procedimenti afferenti le iniziative PA Digitale 2026; 
 
Visto il decreto del Sindaco Prot. n. 2873 del 29.03.2023 con il quale il sottoscritto responsabile dell’area 
amministrativa è stato nominato responsabile per la transizione al digitale, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 
82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile del provvedimento finale, ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è individuato nella persona del Dott. Valeriano Maio, responsabile dell’area 
amministrativa; 
 
Preso atto che il contributo ai comuni per la realizzazione della Misura è riconosciuto in maniera forfettaria 
e l’erogazione dello stesso avverrà in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 
oggetto del presente affidamento; 
 
Preso atto, inoltre, che l’intervento in oggetto risponde ai seguenti principi ed obblighi:  
- Riferimento esplicito al finanziamento da parte dell’UE e all'iniziativa Next Generation EU; 



3 
 

 - Principio della parità di genere (Gender Equality);  
- Principio di protezione e valorizzazione dei giovani;  
- Principio di superamento dei divari territoriali; 
 - Obbligo di conseguimento dei Milestone e Target; 
-Obbligo di tutela degli interessi finanziari nazionali e dell'UE (principio di sana gestione finanziaria, 
prevenzione dei conflitti di interesse, delle frodi e della corruzione e recupero dei fondi indebitamente 
- Assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 - Rispetto del principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea; - Obblighi in materia di 
informazione, comunicazione e pubblicità; 
 
Vista la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGO PA” -Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU-Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
(Settembre2022) presentata da questo Comune in data 24/03/2023, con la quale è stato richiesto il 
finanziamento per l’attivazione dei seguenti servizi: 

SERVIZI Stato della Migrazione 
RENDITE CATASTALI Attività da avviare 

ANNO IN CORSO- Tasse sui rifiuti 
(TARI,TIA, TARSU,TARES, ecc 

Attività da avviare 

SANZIONI AMMINISTRATIVE Attività avviata dopo il 31.03.2021 con risorse 
proprie 

CANONE UNICO PATRIMONIALE Attività da avviare 
ANNI PRECEDENTI- Tasse sui rifiuti 

(TARI,TIA,TARSU,TARES,ecc.) 
Attività da avviare 

MULTE/ VERBALI DI 
CONTRAVVENZIONI 

Attività da avviare 

AVVISI DI ACCERTAMENTO 
VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA 

Attività da avviare 

DIRITTI DI SEGRETERIA Attività da avviare 
EMISSIONE CARTA D’IDENTITA’ 

ELETTRONICA 
Attività da avviare 

DIRITTO FISSO SEPARAZIONE/DIVORZI Attività da avviare 
COSTO PER EMISSIONE CARTA 

D’IDENTITA’ CARTACEA 
Attività da avviare 

ONERI DI URBANIZZAZIONE Attività da avviare 
ONERI CONDONO EDILIZIO Attività da avviare 

RIMBORSO SPESE DI GARA E DI 
PUBBLICAZIONE BANDI PUBBLICI 

Attività da avviare 

DIRITTI PRATICHE SUAP E SUE Attività da avviare 
CERTIFICATI DI DESTINAZIONE 

URBANISTICA 
Attività da avviare 

DIRITTI DI ROGITO Attività da avviare 
MENSE SCOLASTICHE Attività da avviare 

TRASPORTO SCOLASTICO Attività da avviare 
TASSA CONCORSO Attività da avviare 

AFFITTI Attività da avviare 
RISCOSSIONE COATTIVA Attività da avviare 

SPESE REGISTRAZIONE CONTRATTI Attività da avviare 
 
- la comunicazione di ammissione della candidatura con n° 82318, acquisita al protocollo dell’ente in data 
24/03/2023 n° 2719 e l’acquisizione del codice CUP associato D41F23000460006; 



4 
 

 
Visto il decreto di approvazione ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO 
PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" Comuni Settembre 2022”. FINESTRA 
TEMPORALE n. 3 dal 21/01/2023 al 24/03/2023- Decreto, 127-3/2022-PNRR-2023, acquisito al prot. 
dell’Ente n° 6733 del 12/07/2023 con il quale il Comune di Torrecuso risulta assegnatario del 
finanziamento di € 14.568,00; 
 
Constatato che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 
 
Considerato che i seguenti servizi, indicati come attività da avviare in fase di presentazione della domanda, 
sono stati avviati con risorse proprie dell’ente dopo il 31/03/2021 e successivamente alla presentazione 
della domanda: 
- MULTE/VERBALI/CONTRAVVENZIONI; 
- ONERI DI URBANIZZAZIONE; 
- TRASPORTO SCOLASTICO; 
 
Vista la determina settoriale n. 200 R.G. 513 del 13.08.2024 con la quale è stato determinato di: 
 affidare direttamente, ai sensi dell’art. 51 della Legge 108/2021 e dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, al 

fornitore abilitato sul MEPA, Ditta UNIMATICA S.p.A, Via C. Colombo, 21 - 40131 Bologna -. P 
Iva 02098391200 mediante ordinativo diretto di acquisto (ODA), codice prodotto 
ATT-PAGOPA-BN ordinativo esecuzione immediata nr. 8018525, procedura di acquisto n. 
747785, approvato sul portale MEPA, la fornitura del servizio di migrazione e l’attivazione dei 
servizi di incasso sulla Piattaforma PagoPA relativa alla voce AVVISI DI ACCERTAMENTO 
VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA-codice tassonomico 01002106SA- previsto dalla 
Misura 1.4.3. "Adozione piattaforma PagoPA" Comuni Settembre 2022, Decreto n. 
127-3/2022-PNRR, per un importo complessivo pari ad € 122,00 di cui € 100,00 quale Imponibile 
ed € 22,00 IVA (22%) SPLIT PAYEMENT; 

 impegnare la complessiva somma di € 122,00 in favore della predetta Ditta imputandola sul cap. 
1935/01 codice di bilancio 01.11-2.02.03.99.001 del bilancio di previsione 2024/2026, 
regolarmente approvato, che presentava la dovuta disponibilità; 

Considerato che la Ditta ha provveduto alla realizzazione del servizio secondo le modalità richieste 
dall’Ente; 
Preso atto che: 
- in data 30.09.2024, prot.5938, è stato comunicato da parte del Dipartimento per la Transizione al Digitale, 
che i controlli di conformità tecnica (asseveramento) sul progetto 1.4.3 PagoPA, hanno avuto esito positivo 
e pertanto l’amministrazione avrebbe potuto procedere alla richiesta di erogazione del finanziamento; 
- in data 06.11.2024, prot. n. 10809 si è provveduto a depositare la richiesta di erogazione del finanziamento 
sul portale https://padigitale2026.gov.it/ , allegando alla stessa il certificato di regolare esecuzione; 
- in data 29.04.2025, prot. 4258, il Dipartimento per la Transizione al Digitale comunicava l’avvenuta 
liquidazione del progetto 1.4.3 PagoPA – Comuni – Settembre 2022; 
 
Visti gli ordinativi di incasso n 336 e 337 del 16.05.2025 di complessivi € 14.568,00; 
 
Vista la fattura n.663PA del 19.06.2025 rimessa dalla Ditta UNIMATICA S.p.A Via C. Colombo, 21 - 
40131 Bologna -. P Iva 02098391200, per la successiva liquidazione; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. lgs. 267/2000; 
 
Visto:  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- l’art. 184 del Dlgs. 267/2000; 

https://padigitale2026.gov.it/


5 
 

 
Acquisito:  
- il DURC che attesta la regolarità contributiva, con scadenza al 21.09.2025 prot. INAIL_49215235; 
- il seguente CUP D41F23000460006; 
- il seguente codice CIG: B2C6CB607D ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Vista:  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 21.02.2025 di approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 19.03.2025 di approvazione del bilancio di previsione 
2025-2027;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 16.04.2025 di approvazione del PEG; 
 
Verificati la regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del TUEL, la 
regolarità del servizio, la regolarità della documentazione prodotta, il rispetto delle condizioni stabilite; 
 
Visti il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. di liquidare, a saldo della fattura 663 PA del 19.06.2025 rimessa dalla Ditta UNIMATICA S.p.A Via C. 
Colombo, 21 - 40131 Bologna -. P Iva 02098391200 acquisita al protocollo dell’ente al n 6353 del 
23.06.2025,  la complessiva somma di € 122,00 IVA compresa imputandola sul cap. 1935/1 codice di 
bilancio 01.11-2.02.03.99.001 del bilancio di previsione 2025/2027, regolarmente approvato, che presenta 
la dovuta disponibilità- Impegno 144/2024 RR.PP.; 
3. di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisiti i seguenti codici CIG e CUP: 
- CIG: B2C6CB607D ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136; 
- CUP: D41F23000460006; 
 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. lgs. n. 267/00; 
 
5. di pubblicare la presente determinazione ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione 
amministrativa all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi; 
 
6. di impegnarsi altresì a fornire un’adeguata diffusione e promozione del progetto, anche online, in linea 
con quanto previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR ed a fornire i documenti e le informazioni 
necessarie secondo le tempistiche previste e le scadenze stabilite dai Regolamenti comunitari e 
dall’Amministrazione responsabile per tutta la durata del progetto; 
 
7. di evidenziare che l’intervento è finanziato con risorse di cui al PNRR - Unione Europea – Next 
Generation EU Missione 1, Componente 1 
 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 f.to Dott. Valeriano Maio 

 
 
 
  



6 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal giorno 

27-06-2025 al 12-07-2025, n. 688. 

Torrecuso, 27-06-2025 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 f.to Dott. Valeriano Maio 

 
 
 
È copia conforme all’originale 
 
Torrecuso, 27-06-2025 

Il Responsabile dell’Area 
Dott. Valeriano Maio 


